
 

 

 

 

 

  Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  
(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE 

CON I POTERI DEL PRESIDENTE 

N. ________ DEL ___________________ 

 

 

OGGETTO: Manutenzione delle strade provinciali – Convenzione tra l’Ente di Sviluppo Agricolo e il 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta. Anno 2024 

 

 

 

Il Dirigente del IV Settore 

 

Vista la legge regionale n. 15 del 4 agosto 2015 “Disposizioni in materia di liberi Consorzi comunali 

e Città metropolitane”, art. 27 “Funzioni proprie del libero Consorzio comunale”; 

Vista la legge regionale n. 13 del 11 giugno 2014 “Variazioni al bilancio di previsione della Regione 

per l’esercizio finanziario 2014 e modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2014. Legge di stabilità regionale. Disposizioni varie”, art. 5 “Norme 

per la manutenzione del territorio e del paesaggio rurale”; 

Considerato che ai sensi della richiamata legge regionale n.15/2015, compete ai Liberi Consorzi la 

“costruzione e manutenzione della rete stradale del libero Consorzio comunale, intercomunale, rurale e di 

bonifica e delle ex trazzere”, rimanendo assorbita ogni competenza di altri enti sulle suindicate opere, fatto 

salvo quanto previsto al penultimo alinea dell’articolo 16 della legge regionale 2 gennaio 1979, n. 1 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Che, ai sensi della legge regionale n. 13/2014, “nelle more del processo di riorganizzazione, è 

autorizzato ad assicurare anche parzialmente, e comunque nei limiti delle risorse disponibili, l’attività di 

manutenzione del territorio e del paesaggio rurale a favore dei soggetti pubblici di cui all’articolo 1, comma 

2, della legge regionale 31 agosto 1998, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni utilizzando il personale 

di cui all’articolo 1 della medesima legge regionale”; 

Che, la carenza di specifici mezzi meccanici e di personale addetto al servizio di manutenzione della 

vasta rete viaria provinciale, il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta ha necessità di rafforzare detto 

servizio per fronteggiare le tante emergenze e necessità concernenti la manutenzione di tratti di strade 

provinciali, per la rimozione di fanghiglia e detriti, per la pulizia delle cunette, per il diserbo dei bordi delle 

strade, ecc. 

salvatore di vincenzo
Font monospazio
43                    13/05/2024



Che l’Ente di sviluppo agricolo (ESA), già in passato ha operato a mezzo convenzione sulle strade 

provinciali e anche per l’anno 2024, ha aderito alla richiesta di intervento di questo Libero Consorzio, 

concordando uno schema di convenzione che regola il rapporto tra le parti; 

Che in particolare, all’art. 3 dello schema di convenzione è previsto “Rimane a carico dell’Ente 

beneficiario la custodia dei mezzi, in luoghi fissati dallo stesso. A carico dell’Ente beneficiario viene, altresì, 

concordato l’onere e la spesa della fornitura, franco cantiere, dei carburanti e dei lubrificanti necessari per 

le lavorazioni, oltre che alla movimentazione dei mezzi nei luoghi di custodia. La fornitura giornaliera di 

carburante per i mezzi d’opera assegnati non può essere inferiore al reale consumo del mezzo, né sarà 

tollerato il fermo dello stesso per mancanza di carburante. Inoltre, se non causati da errori o imperizia degli 

operatori impiegati in base alla presente convenzione, saranno a carico dell’Ente utilizzatore gli eventuali 

danni verificatesi nel corso delle lavorazioni, a persone o cose, danni che, comunque, dovranno essere 

immediatamente segnalati”. 

Che in particolare, all’art. 4 dello schema di convenzione è previsto” Rimane a carico dell’Ente 

beneficiario, altresì, la spesa afferente il rimborso forfettario dell’indennità chilometrica del personale 

operaio utilizzato - calcolato quale distanza tra il Comune di residenza e il luogo di lavoro - pari ad € 

0,12/Km (tra andata e ritorno) - che dovrà essere versato all’E.S.A. sul C/C intrattenuto presso Banca 

Monte dei Paschi di Siena, IBAN: IT69J0103004600000002380345, capitolo 42/E “Proventi derivanti 

dall’attività della Meccanizzazione Agricola”. Il mancato versamento delle somme relative al rimborso 

forfettario dell’indennità chilometrica sopra descritto sarà considerato grave inadempienza, per la quale 

l’Ente si riserva di avviare le correlate procedure di recupero.” 

Per quanto concerne i costi connessi alla manutenzione ordinaria e/o straordinaria dei mezzi d’opera 

e dell’attrezzatura, rimane espressamente concordato che in sede di rendiconto il L.C.C.CL potrà non 

ammettere a rimborso spese per le quali si dovesse rilevare la non imputabilità alle lavorazioni della presente 

convenzione. 

Inoltre, se non causati da errori o imperizia degli operatori impiegati in base alla presente 

convenzione, saranno a carico dell’Ente utilizzatore, gli eventuali danni verificatesi nel corso delle 

lavorazioni a persone o cose, danni che, comunque, dovranno essere immediatamente segnalati.” 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che occorre procedere all’approvazione dello schema di 

convenzione, che di questo atto fa parte integrante e sostanziale, e quindi affidare la parte gestionale del 

servizio, agli uffici competenti; 

Ritenuto, altresì, di dovere dichiarare il presente atto, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 

comma 2 L.R. n.44/1991, per rendere immediatamente efficace la convenzione e quindi intervenire con 

urgenza nella manutenzione delle strade provinciali; 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con Determinazione Commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 22/01/2024, 

per il sottoscritto: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle 

Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento 

dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento 

finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

- e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

o legami professionali; 

o legami societari; 



o legami associativi; 

o legami politici; 

o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, 

delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

Richiamati:  

- l’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

- la L.R. n. 48/91, e ss.mm.ii.;  

- lo Statuto dell’Ente;  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa 

PROPONE 

1) Dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Approvare lo schema di convenzione per l’attività di manutenzione della viabilità provinciale, che 

viene sottoscritto tra il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta e l’Ente di sviluppo agricolo 

(ESA), che di questo atto fa parte integrante e sostanziale; 

3) Delegare il Dirigente del IV Settore “Viabilità e Trasporti, Edilizia, Patrimonio Immobiliare, 

Protezione Civile”, per la sottoscrizione di detta convenzione; 

4) Dare mandato al Dirigente del IV Settore di predisporre il programma dei lavori, da stabilirsi 

concordemente con i responsabili dell’Ente di sviluppo agricolo (ESA); 

5) Dare atto che, in applicazione dell’art. 5 dello schema di convenzione, l’Ente provvederà ai rimborsi 

spesa previsti dando mandato al Dirigente del IV Settore di assumere i necessari successivi atti 

gestionali di spesa; 

6) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta (art. 6 L.R. 11 del 2015), all’Albo pretorio on line dell’Ente, per il periodo 

di quindici giorni, e, quindi, nella sezione “Provvedimenti – Provvedimenti Organi indirizzo 

politico” di “Amministrazione trasparente”; 

7) Dare atto che per le spese afferenti il rimborso previsto dalla convenzione sarà adottato apposito atto 

di impegno da parte del Dirigente del Settore IV; 

8) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del 2° comma dell’art. 12 della L.R. 

03.12.1991, n. 44, attesa l’esigenza di avviare lo sfalcio erba di competenza sulle strade provinciali. 

                

Il Dirigente del IV Settore 

 Dott. Ing. Mario Denaro 

 

 

 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole  

Caltanissetta lì, ______________  

 

    Il Dirigente del IV Settore 

       Dott. Ing. Mario Denaro 

 

 

 

 



REGOLARITA’ CONTABILE 

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole – non comporta impegno di spesa  

Caltanissetta lì, _______________ 

 

           Il Dirigente dei Servizi  

 Economico Finanziari 

                    Dott. Alberto Nicolosi 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista l’attribuzione dell’incarico di direzione del Settore IV Servizio Viabilità e Trasporti, Edilizia, 

Patrimonio Immobiliare all’Ing. Mario Denaro, giusta determinazione dirigenziale n. 537 del 29/06/2022.  

 

Visto il parere espresso dal Dirigente competente sulla proposta come riportato in narrativa, ai sensi 

dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30.  

 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente competente del servizio finanziario, ai 

sensi della superiore norma di cui alla L.R. 30/2000.  

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con Determinazione Commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 22/01/2024, 

per il sottoscritto non sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie ai sensi della 

vigente normativa in materia e delle disposizioni regolamentari di questo Ente.  

 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;  

 

DELIBERA  

 

1) Dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) Approvare lo schema di convenzione per l’attività di manutenzione della viabilità provinciale, che 

viene sottoscritto tra il Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta e l’Ente di sviluppo agricolo 

(ESA), che di questo atto fa parte integrante e sostanziale; 

3) Delegare il Dirigente del IV Settore “Viabilità e Trasporti, Edilizia, Patrimonio Immobiliare, 

Protezione Civile”, per la sottoscrizione di detta convenzione; 

4) Dare mandato al Dirigente del IV Settore di predisporre il programma dei lavori, da stabilirsi 

concordemente con i responsabili dell’Ente di sviluppo agricolo (ESA); 

5) Dare atto che, in applicazione dell’art. 5 dello schema di convenzione, l’Ente provvederà ai rimborsi 

spesa previsti dando mandato al Dirigente del IV Settore di assumere i necessari successivi atti 

gestionali di spesa; 

6) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta (art. 6 L.R. 11 del 2015), all’Albo pretorio on line dell’Ente, per il periodo 

di quindici giorni, e, quindi, nella sezione “Provvedimenti – Provvedimenti Organi indirizzo 

politico” di “Amministrazione trasparente”; 

7) Dare atto che per le spese afferenti il rimborso previsto dalla convenzione sarà adottato apposito atto 

di impegno da parte del Dirigente del Settore IV; 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.              Caltanissetta, lì  12-05-2024                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 



8) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del 2° comma dell’art. 12 della L.R. 

03.12.1991, n. 44, attesa l’esigenza di avviare lo sfalcio erba di competenza sulle strade provinciali. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO          IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “online”, per 15 giorni consecutivi: dal ____________ al 

_____________ e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. Caltanissetta, lì ________________  

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA   IL SEGRETARIO GENERALE 

        DELL’ALBO PRETORIO 

________________________________               __________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________, in quanto dichiarata, 

dall’Organo deliberante, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 16 L. 44/1991;  

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _______________, dopo il decimo giorno dalla 

relativa pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, I comma l.r. 44/1991.  

        IL SEGRETARIO GENERALE 

        __________________________ 

salvatore di vincenzo
Font monospazio
14/05/2024

salvatore di vincenzo
Font monospazio
28/05/2024


		2024-05-10T11:18:47+0000
	DENARO MARIO


		2024-05-10T11:23:01+0000
	DENARO MARIO


		2024-05-12T17:32:46+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-05-13T11:51:30+0200
	DOROTEA DI TRAPANI


		2024-05-13T11:03:25+0000
	Alessi Eugenio Maria




